( Образец ПП……)

До: Царинска Управа оддел за информации од јавен карактер
                                                          Б А Р А Њ Е      

                      ЗА ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР

        Од:   

Врз основа на член 4 и член 12 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (Службен весник на Република Северна Македонија број 101/2019), од Имателот ја барам следната информација од јавен карактер:

- Дали видот на пеперутка Pseudochazara cingovskii е пријавена во Царинската управа како загрозен вид кој не смее да се пренесува преку граница?

- Дали во изминатите 10 години е забележан обид за шверц на инсекти од Македонија кон странство? Доколку да, дали Македонија се јавува како транзитна зона или пак како земја на потекло на инсектите?

-  Која е процедурата при увоз на инсекти на легален начин?

- Дали постои легална процедураза увоз и извоз на загрозени и заштитени видови на животни?

- Според насоките на CITES доколку еден вид не фигурира на нивните листи, дали цариникот треба да провери  дали тој вид е заштитен на поинаков начин (“check to see vhether the species is subject to any other form of control”).  Кои се поинакви начини и каква е процедурата?

Начин на кој Барателот сака да се запознае со содржината на бараната информација:

- а) увид

- б) препис

- в) фотокопија

- г) електронски запис

- д) друго _____________________________________

           (се наведува бараниот начин, со заокружување)

Начин на доставување на информацијата:

- а) по пошта

- б) телефон

- в) факс

- г) е-маил
- д) друго _____________________________________

           (се наведува бараниот начин, со заокружување)

Правна поука: Барателот не е должен да го образложи барањето, но е потребно да наведе дека се работи за Барање за слободен пристап до информација од јавен карактер.
                                                                                                     Потпис
Скопје, 19.07.2022 година            
Врз основа на член 10 од Законот за Царинската управа („Службен весник на РМ“, бр.46/04…248/18) и член 20 став 1  од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер („Службен весник на РМ“,број 13/06...101/2019), во постапка за остварување на право на слободен пристап до информации што се води по Барањето за пристап до информации од јавен карактер 27-039481/22-0001 од 19.07.2022 година поднесено од барателот                                                           од Скопје, имателот на информации Министерство за финансии - Царинска управа на Република Северна Македонија,  донесе:
                                                         Р Е Ш Е Н И Е

за одобрување на барање за пристап до информации од јавен карактер

1. СЕ ОДОБРУВА барањето за пристап до информации од јавен карактер број 27-039481/22 -0001 од 19.07.2022 година поднесено преку електронска пошта од барателот на информација                                                           од Скопје со кое е побарано доставување на информација од јавен карактер:

- Дали видот на пеперутка Pseudochazara cingovskii е пријавена во Царинската управа како загрозен вид кој не смее да се пренесува преку граница?

- Дали во изминатите 10 години е забележан обид за шверц на инсекти од Македонија кон странство? Доколку да, дали Македонија се јавува како транзитна зона или пак како земја на потекло на инсектите?

-  Која е процедурата при увоз на инсекти на легален начин?

- Дали постои легална процедураза увоз и извоз на загрозени и заштитени видови на животни?

- Според насоките на CITES доколку еден вид не фигурира на нивните листи, дали цариникот треба да провери  дали тој вид е заштитен на поинаков начин (“check to see vhether the species is subject to any other form of control”).  Кои се поинакви начини и каква е процедурата?

2. Од доставеното барање за пристап до информации од јавен карактер број 27-039481/22 -0001 од 19.07.2022 година се утврди дека давањето на бараната информација не претставува повреда на обврската за чување на службена тајна и дека објавувањето на бараната информација во електронски запис/електронски медиум нема да предизвика повреда на заштитениот интерес
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето
                                                 О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
На 19.07.2022 година до Царинската управа на Република Северна Македонија како имател на информација од јавен карактер преку електронска пошта поднесено е Барање број 27-039481/22 -0001 од Институт за комуникациски студии од Скопје.

Со Барањето се побарани податоци :

- Дали видот на пеперутка Pseudochazara cingovskii е пријавена во Царинската управакако загрозен вид кој не смее да се пренесува преку граница?

- Дали во изминатите 10 години е забележан обид за шверц на инсекти од Македонија кон странство? Доколку да, дали Македонија се јавува како транзитна зона или пак како земја на потекло на инсектите?

- Која е процедурата при увоз на инсекти на легален начин?

- Дали постои легална процедураза увоз и извоз на загрозени и заштитени видови на животни?

- Според насоките на CITES доколку еден вид не фигурирана нивните листи, цариникот треба да провери  дали тој вид е заштитен на поинаков начин (“check to see vhether the species is subject to any other form of control”). Кои се поинакви начини и каква е процедурата?

Царинската управа на Република Северна Македонија како имател на информации го разгледа барањето, при што утврди дека бараната информација не спаѓа под исклучоците од правото за слободен пристап до информации од јавен карактер предвидени во член 6, став, 1 точка 3 од ЗСПИЈК и дека овозможувањето пристап до информацијата исто така не претставува повреда на обврската за чување на службена тајна согласно член 16 од Царинскиот закон (“Службен весник на РМ”бр.39/05...23/16), а нејзиното објавување нема да предизвика повреда на заштитениот интерес.
Како одговор на поставените прашања Царинска управа на Република Северна Македонија го дава следниот одговор:

- Pseudochazara cingovskii ( Македонска сивка ) е интегрирана со мерката ZS12 ( Извоз на загрозении  заштитени диви растенија, габи и животни) со дополнителна ознака X314. Истата е опфатена во Листи за утврдување на строго заштитени диви видови односно Листа 1 – Строгозаштитени диви видови во Република Македонија, објавена на Службен весник на РМ бр. 139.  

- Во царинската постапка за увоз за видовите кои не се на листата се декларира дополнителна ознака X999 и интеграирана е мeрката со оваа дополнителна ознака без компоннта на услов, што значи дека не се ограничува примената на мерката со приложување на дозвола и други документи или сертификати.
- За вршење на контрола Царинската управа постапува согласно донесената Уредба за начинот на постапување при промет со засегнати и заштитени диви видови растенија, габи животни и нивните делови од страна на царинските органи, другите надлежни органи и служби на граничните премини и научните и стручните установи, како и на овластени депозитари и конфускуваните примероци при недозволен промет.
Со оваа уредба се пропишува начинот на постапување при промет со засегнати и заштитени диви видови растенија, габи животни и нивни делови од страна на царинските органи, другите надлежни органи и служби на граничните премини, и научните и стручните установи, како и на овластени депозитари на конфискуваните примероци при недозволен промет со дивите видови. 
- Царинските служби на утврдените гранични премини за узвоз, извоз, транзит и повторен извоз на засегнати и заштитени диви видови растенија, габи и животни ја прегледуваат пропратната документација на пратката со засегнати и заштитени диви видови растенија, габи и животни и нивни делови, вклучени во меѓународен промет. 
- Царинскиот службеник ги прегледува и оверува, оригиналот и /или електронската форма на дозволата за промет или сертификатот за увоз и/или извоз и/или транзит и/или повторен извоз на засегнати и заштитени диви видови и нивни делови издадена преку ЕXИМ системот.
Царинскиот службеник треба да провери дали дозволата/сертификатот е издаден и заверен со печат од страна на органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на заштита на природата во Република Македонија, во случај кога се работи за извоз или повторeн извоз. Во случаи на увоз, царинскиот службеник треба да провери дали дозволата/сертификатот е заверен од страна на надлежен државен орган од земјата на потекло.
- Освен проверката царинскиот службеник врши проверка и на податоците во дозволата/сертификатот и ги споредува со пратката со засегнати и заштитени диви видови растенија, габи, животини и нивни делови и на крајот ја заверува дозво- лата/сертификатот со печат и потпис.
Во случај на транзит низ Република Северна Македонија, царинските служби вршат проверка на дозволите/сертификатите во однос на тоа дали го содржат името на последната дестинација на пратката и други податоци). 
Во случаи на недозволен промет со засегнати и заштитени диви растенија, габи, животни и нивни делови или пак при промет со невалидна документација, царинскиот орган ја запленува пратката и веднаш ги известува органот надлежен за вршење на стручни работи од областа на заштита на природата – Управата за животна средина и Државниот инспекторат за животна средина кој издава решение за враќање остапување или уништување на стоката на трошок на увозникот и/или извозникот и/или лицето кое врши транзит на стокат.
 - Според податоците со кои располага Царинска управа во последните 10 години не сме имале случаи со шверц на инсекти. 

Бараните податоци ќе бидат доставени преку електронска пошта како што е наведено во предметното барање за начинот на кој барателот сака да ја добие бараната информација и начинот на кој со истата сака да биде запознаен.

Со оглед на наведеното, се одлучи како во диспозитивот на решението.

Упатство за правно средство:

Барателот има право на жалба до Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер, во рок од 15 дена од приемот на решението. 








                Директор, 

Бр. 

Скопје, 21.07.2022 г.

Доставено во оригинал до:
-
· Архива,

· Предмет.

